
CFVU UCA 2018-09-27-13 Page 1 sur 1 

 

 

 

  

 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE 

UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE 

DELIBERATION N° 2018-09-27-13 

 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LES MODALITÉS DE CONTROLE DES CONNAISSANCES ET LE DOCUMENT 

COMPLEMENTAIRE AUX REGLES RELATIVES AUX ETUDES ET À L’ÉVALUATION DES CONNAISSANCES – ANNÉE 

UNIVERSITAIRE 2018/2019 – UFR DE PSYCHOLOGIE, SCIENCES SOCIALES ET SCIENCES DE L’ÉDUCATION 
 

 

 
LA COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DU CONSEIL ACADEMIQUE DE L’UNIVERSITE 
CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU JEUDI 27 SEPTEMBRE 2018, 

 

 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ; 

 

 

Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente de la CFVU, en charge des formations ; 

 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

 

DECIDE 

 

 

d’adopter les modalités de contrôle des connaissances et le document complémentaire aux règles relatives aux 

études et à l’évaluation des connaissances pour l’année universitaire /  de l’UFR de Psychologie, sciences 

sociales et sciences de l’éducation tels que joints en annexe.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Membres en exercice : 41 

Votes : 26 

Pour : 26 

Contre : 0 

Abstentions : 0 

Le Président, 

 

 
 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CFVU UCA 2018-09-27-13 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

1 / 3 

 

 

 

 

 

 

Année universitaire 2018 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conseil de Gestion de l’UFR PSSSE : avis favorable le 09 juillet 2018* 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

 

 

La Vice-Présidente Formations  

en charge de la CFVU 

 

Françoise PEYRARD 

 

*Extrait de procès-verbal signé par le Directeur de composante en PJ  

UFR PSSSE 

 

DOCUMENT COMPLEMENTAIRE AUX 

REGLES RELATIVES AUX ETUDES ET  

A L’EVALUATION DES CONNAISSANCES 



 

2 / 3 

Co fo é e t au  R gles elatives au  études et à l’évaluatio  des co aissa ces, il co vie t de 
définir les modalités spécifiques à la composante : 

 

 

Conditions d’a s à la salle d’exa e  apr s le d ut de l’ preuve :  

Indiquer le délai durant lequel un étudiant en retard sera tout de même accepté dans la salle 

d’e a e  alo s ue l’ép euve au a déjà co e cé. Ce délai est impérativement inférieur à 1 h. 

Ce délai s’appli ue à l’e se le des fo atio s de la co posa te. 

Délai accordé : le tiers du te ps de l’ preuve 

 

Co trôle de l’assiduit  aux e seig e e ts :  

Co e t l’assiduité est-elle contrôlée ? PAS DE CONTROLE DE L’ASSIDUITE AUX ENSEIGNEMENTS 

 Quelles sont les UE concernées ? TOUTES  

Les types d’e seig e e t co ce és ? TOUS 

Nombre d’a se ces au-delà du uel l’o ligatio  d’assiduité se a décla ée o  e plie, e t ai a t la 
défailla ce de l’étudia t. 

Licence Licence Professionnelle Master 

Autre 

(préciser : DUT, études en 

santé, études d’ingénieur…) 

ET = 1  ET = 1  

 

No re d’a se es tolérées pour le contrôle continu :  

La composante distingue-t-elle les absences justifiées des absences injustifiées (oui/non) : OUI 

 

Licence Licence Professionnelle Master 

Autre 

(préciser : DUT, études en 

santé, études d’ingénieur…) 

Absence justifiée au 
CC donne droit à une 

épreuve de rattrapage 
ou à une 

neutralisation de la 
note 

 
Absence justifiée au 
CC donne droit à une 

épreuve de rattrapage 
 

Dans le cas où la composante ne distingue pas les absences justifiées des absences injustifiées 

indiquer le no e d’a se ces y co p is au  éve tuelles ép euves de su stitutio  a i u  
tolérées par semestre au-delà du uel l’étudia t est co sidé é co e défailla t. 



 

3 / 3 

Dans le cas où la composante distingue les absences justifiées des absences injustifiées, indiquer le 

o e d’a se ces tolé ées, et p écise  si l’étudia t est décla é défailla t ap s  a se ces 
i justifiées ou si l’a se ce i justifiée co espo d à u  zé o co pta t da s la oye e. 

 

L’ tudia t a se t ui ’a pas justifi  da s les d lais i partis se voit attribuer un 0 pris en compte 

dans la moyenne. 

 

Cas sp ifi ue des EC valid s au sei  d’UE o  valid es e  1ère session 

Lo s u’u e U ité d’E seig e e t est co stituée de plusieu s Elé e ts Co stitutifs o  affectés de 
c édits ECTS, si l’UE ’est pas validée en 1ère session malgré les modalités de compensation :  

 l’étudia t doit epasse  e  2ème sessio  l’i tég alité des EC, y co p is les EC u’il a validés 

 l’étudia t peut, s’il le souhaite, epasse  e  2ème sessio  les EC u’il a validés. 

 

 

Modalités de compensation  

(ce paragraphe ne concerne pas les DUT, Licences, et Licences Professionnelles dont les modalités de 

compensation sont définies par la règlementation nationale ; ne concerne pas non plus les masters 

dont les modalités de compensation sont définies par mention dans les Modalités de Contrôle des 

Connaissances). 

 

Indiquer pour chaque type de formation les modalités de compensation appliquées. 

Etudes en santé ou 

paramédicales 
Etudes d’i gé ieu  Autre (préciser) 

   

 

 

Pour les études en médecine, pharmacie et maïeutique, préciser la note éliminatoire retenue pour 

chaque filière. 

 







 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

Année universitaire 2018 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conseil de Gestion de l’UFR PSSSE : avis favorable le 9 juillet 2018 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

 

 

La Vice-Présidente Formations  

en charge de la CFVU 

 

 

 

Françoise PEYRARD 

 

 

 

LICENCE PSYCHOLOGIE 

ETUDIANTS EN PRESENTIEL 



Organisation de la formation 

Responsable pédagogique de la mention :  

Laetitia SILVERT – laetitia.silvert@uca.fr 

Contact en scolarité :  

Stéphanie MOUSSET – scola.psycho@uca.fr 

Assiduité aux enseignements (le cas échéant) 

L’assiduité au  e seig e e ts ’est pas co t ôlée. 

Stages 

L3 : Stage professionnel dans le cadre des spécialisations (CS-PSIT-TS) de 30 à 100 heures (entre 

septembre et juin).  

Pour la spécialisation EF : 1 semaine en janvier 2019 et 8 demi-journées au cours du semestre 6 (et 

au plus tard avant le 3 mai 2019). 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 22 juin 2017. 

 

 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle o ti u 

La composante distingue les absences justifiées des absences ou injustifiées. 

Toute absence justifiée donne droit à une épreuve de substitution ou à la neutralisation de la note du 

ou des CC. 

L’étudia t a se t ui ’a pas justifié son absence dans les délais impartis se voit attribuer un 0 pris 

en compte dans la moyenne. 

A s à la salle d’exa e  :  

Délai accordé : le tiers du temps de l’ép euve. Ce délai e peut t e supé ieu  à  heu e. 

Cas sp ifi ue des EC valid s au sei  d’UE o  valid es e  1ère session 

Lo s u’u e U ité d’E seig e e t est co stituée de plusieu s Elé e ts Co stitutifs o  affectés de 
c édits ECTS, si l’UE ’est pas validée en 1ère session malgré les modalités de compensation :  

☐ l’étudia t doit epasse  e  2ème sessio  l’i tég alité des EC, y co p is les EC u’il a validés 

☒ l’étudia t peut, s’il le souhaite, epasse  e  2ème sessio  les EC u’il a validés. 

 

 



R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 

eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’étudia t 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 

dispe se d’assiduité pou  les TD et les TP, acc s à des e seig e e ts e  lig e,…  

- o te i  des a é age e ts d’e a e s co t ôle te i al à la place du co t ôle co ti u,…  

Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

Le détail des odalités d’évaluatio  des co aissa ces da s le cad e d’u  RSE est i di ué da s les 
tableaux ci-après. 

 

 

Maquettes de la formation : 

 

 

CC : contrôle continu ; ET : examen terminal 

E : écrit ; O : oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques) 

Le o re d’épreuves de o trôle o tinu est donné à titre indicatif 



 

REMARQUES :   Mineure socio UE 2 EC 2: A = dossier collectif 

CC-AF : auto formation évaluée 

UE 1 EC 1 : A = travail personnel avec des fiches à rendre évaluées 

UE 5 EC 2 : A = production sur ordinateur 

UE 6 EC 1 : A sur CC-CM ET SUR CC-TD = QCM en ligne ou 1 ECRIT pendant une séance 

année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 3

SEMESTRE : 6 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 6 6
EC 1 : Psychologie sociale 6 1 CC1 10% 1 O 20mn 1 E 1h30 1 E 1h30

CC2 50% 1 O 20mn
ET 40% 1 E 1h00

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 CC 30% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
ET 70% 1 E 1h00

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M 1 M

OU

UE b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 CC1 70% 1 E 3h00 1 E 2h00 1 E 2h00
CC2 30% 1 O 20mn

EC 2 : Stage obligatoire 0,5 ET 100% 1 M 1 M 1 M
OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 CC 30% 1 M
ET 70% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M 1 M

OU

UE d- Travail social 3

EC 1 : Psychologie et travail social 0,6 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Stage obligatoire 0,4 ET 100% 1 M 1 M 1 M

UE 3 - Psychologie cognitive 5 3
EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 4 - UE à choix 6
UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 CC1 40% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé EF CC2 40% 1 E 1h30

CC AF 20% 1 E 30mn
OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé CS - PSIT - TS

UE 5 - Méthodes 6 3
EC 1 : Méthodes 6 1 ET 100% 1 M 1 M 1 E 1H30

UE 6 - UE Libre 3
UE libre a : Sociologie générale (suspendue 2018-19) 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1H30

OU

UE libre c : Féminin/masculin : approches 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
historique, sociologique et psychologique

OU

UE libre extérieure 1

UE 7 - Langue vivante 5 3
EC 1 : Anglais 5 1 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 O 10mn 1 O 10mn 1 O 10mn

RSE1ère SESSION
Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des 

EC

Durée des 

épreuves

2ème  SESSION

%  

CC/ET 

Nature 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Nature des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

cf - MCC des UFR ou services concernés



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 1

SEMESTRE : 1 - ASSIDUS

MAJEURE PSYCHOLOGIE 18 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 1 6
EC 1 : Psychologie sociale 1 1 CC TD 70% 2 E 15mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC AF 30% 2 A

UE 2 - Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 CC1-CM 25% 1 E 35mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2-CM 25% 1 E 35mn
CC3-TD 25% 1 M
CC1-AF 12,5% 1 E 10mn
CC2-AF 12,5% 1 E 10mn

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 1 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 1 1 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 4 - Psychologie du développement 1 3
EC 1 : Psychologie du développement 1 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS

UE 5 - Méthodes 1 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 CC-AF 10% 1 E 10mn 1 E 45mn 1 E 45mn

CC-TD 40% 1 E 35mn
ET 50% 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 1 0,5 CC1 20% 2 E 15mn 1 E 1h00 1 E 1h00
CC2 40% 1 E 1h00
CC3 40% 1 A 50mn

UE 6 - Biologie humaine 1 6
EC 1 : Biologie humaine 1 1 CC-CM 10% 1 A

ET-CM 40% 1 E 30mn 1 E 30mn
ET-AF 20% 1 E 30mn 1 E 30mn

CC1-TD 15% 1 A  1 A
CC2-TD 15% 1 A

MINEURE SOCIOLOGIE 12 ECTS

UE 1 - Fondamentaux de sociologie 1 6

EC 1 : Introduction à la sociologie 1 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Introduction à l'anthropologie 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 - Méthodes et application 6

EC 1 : Méthodes des sciences sociales 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Actualités sociales 0,5 ET 100% 1 A 1 A 1 A

MINEURE SCIENCES DU LANGAGE 12 ECTS

UE 1 - Introduction à l'analyse linguistique 1 3

EC 1 : Introduction à l'analyse linguistique 1 1

UE 2 - Langue et société 1 3

EC 1 : langue et société 1 1

UE 3 - Théories de la communication 3

EC 1 : Théories de la communication 1

UE 4 - Exercices d'analyse linguistique 1 3

EC 1 : Exercices d'analyse linguistique 1 1

CC : contrôle continu  - E : écrit

ET : examen terminal - O : oral

TP : travaux pratiques - A : autre 

M : mémoire ou rapport - S : soutenance 

REMARQUES :

Mineure socio UE 2 EC 2: A = dossier collectif

CC-AF : auto formation  évaluée

UE 5 EC 2 : A = production sur ordinateur

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

%  CC/ET 
Nature des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

UE 1 EC 1 : A = travail personnel avec des fiches à rendre évaluées

UE 6 EC 1 : A sur CC-CM ET SUR CC-TD = QCM en ligne ou 1 ECRIT pendant une séance

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE Durée 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

E 30mn

Crédits 

affectés à l'UE Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

1ère SESSION

Coeff des EC

RSE

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

1 E 30mn

1



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 1

MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 2 6
EC 1 : Psychologie sociale 2 1 CC TD 70% 5 E 15mn 1 E 45mn 1 E 45mn

CC AF 30% 5 E 10mn

UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 3 - Méthodes 2 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 CC-AF 10% 1 E 10mn 1 E 45mn 1 E 45mn

CC-TD 40% 1 E 35mn
ET 50% 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 2 0,5 CC1 20% 2 E 15mn 1 E 1h00 1 E 1h00
CC2 40% 1 E 1h00
CC3 40% 1 A 50mn

UE 4 - UE transversale 3
EC 1 : Outils Numériques 0,5 CC1 50% 1 A 1 A 1h00 1 A 1h00

CC2 50% 1 A 1 A 1h00 1 A 1h00

EC 2 : Réussir sa première année 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 5 - Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 CC1 50% 1 O 7mn 1 O 7mn 1 O 7mn

CC2 50% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 - Psychologie cognitive 2 3
EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 CC TD 20% 1 E 30mn

CC EXP 10% A 5h00
CC AF 10% 1 E 30 mn

ET 60% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 7 - Biologie humaine 2 6
EC 1 : Biologie humaine 2 1 CC-CM 10% 1 A

ET-CM 40% 1 E 30mn 1 E 30mn
ET-AF 20% 1 E 30mn 1 E 30mn

CC1-TD 15% 1 A  1 A
CC2-TD 15% 1 A

MINEURE SOCIOLOGIE 9 ECTS

UE 1 - Fondamentaux de sociologie 2 3
EC 1 : Sociologie : auteurs et théories 1 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 2 - Normes et structures 6
EC 1 : Normes et déviances 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Structures sociales contemporaines 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

MINEURE SCIENCES DU LANGAGE 9 ECTS

UE 1 - Phonétique articulatoire et acoustique 3
EC 1 : Phonétique articulatoire et acoustique 1

UE 2 - Histoire de la langue 3
EC 1 : Histoire de la langue 1

UE 3 - Exercices d'analyse linguistique 2 3
EC 1 : Exercices d'analyse linguistique 2 1

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral

REMARQUES :

CC-AF : auto formation  évaluée

UE 3 EC 2 : A = production sur ordinateur

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

RSE 2ème  SESSION

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

UE 7 EC 1 : A sur CC-CM ET SUR CC-TD = QCM en ligne ou 1 ECRIT pendant une séance

SEMESTRE : 2 - ASSIDUS

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

Mineure psycho UE 6 EC 1: A = participation expérience ou évaluation sur un article scientifique en anglais

%  CC/ET 
Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

E 30mn

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff 

des EC

1ère SESSION

Type de 

Contrôle

Nbre 

Epr

E 30mn

1

1

UE 5 EC 1 : A= divers travaux O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

Nature 

des 

épreuves

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

Majeure psycho UE 4 EC 1: A = productions docs numériques



année universitaire 2018-2019

SEMESTRE : 3 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 3 6
EC 1 : Psychologie sociale 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 2 - Psychologie cognitive 3 6
EC 1 : Psychologie cognitive 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 - Psychopathologie, clinique , santé 3 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 3 1 CC1 50% 1 E 1h00 1 E 1h30 1 E 1h30

CC2 50% 1 E 1h00

UE 4 - Méthodes 3 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 3 0,5 CC1 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
CC2 50% 1 E 1h30

UE 5 - Psychologie du développement 2 3
EC 1 : Psychologie du développement 2 1 CC-TD 20% 1 E 30mn 1 E 1h00 1 E 1h00

ET 80% 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 3 3
EC 1 : Biologie humaine 3 1 CC-TP 25% 2 E 3h00 1 E 1h00 1 E 1h00

ET 75% 1 E 1h00

UE 7 - Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 CC1 50% 1 A

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

CC : contrôle continu  - E : écrit

ET : examen terminal - O : oral

TP : travaux pratiques - A : autre 

M : mémoire ou rapport - S : soutenance 

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

LICENCE PSYCHOLOGIE 2

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

UE 7 EC 1 : A= divers travaux O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

Nbre 

Epr

1ère SESSION

Durée des 

épreuves

2ème  SESSION
Nature 

des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff 

des EC
%  

CC/ET 

RSE

Nature 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Nbre 

Epr



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 2

SEMESTRE : 4 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 4 6
EC 1 : Psychologie interculturelle 1 CC1 30% 1 M

CC2 20% 1 O 15mn 1 E 1h30 1 E 1h30
ET 50% 1 E 1h30

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 1

EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 CC 25% 1 A
ET 75% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

OU

UE b- Education formation 1

EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 ET-AF 10% 1 M
ET-CM 90% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 CC1 50% 1 E+O 30mn 1 E+O 1h30 1 E 1h30
CC2 50% 1 E+O 1h00

OU

UE d- Travail social 1

EC 1 : Travail social 1 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 - Biologie humaine 4 6
EC 1 : Système nerveux 0,5 CC-TP 25% 2 E 3h00 1 E 1h00 1 E 1h00

ET 75% 1 E 1h00

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
animal

UE 4 - Méthodes 4 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 CC1 45% 1 E 45mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2 45% 1 E 45mn
CC EXP 10% A 4h00

EC 2 : Statistiques 4 0,5 CC1 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
CC2 50% 1 E 1h30

UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3
EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 CC1 30% 1 M 1 M 1 M

CC2 70% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn
OU

EC 1 : b- Métiers Psychologie du consommateur 1 CC1 30% 1 M 1 M 1 M
CC2 70% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 6- Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 O 7mn 1 O 7mn 1 O 15mn

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des EC
Durée des 

épreuves

2ème  SESSION

UE 6 EC 1 : A= divers travaux O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

UE 2 EC 1: A = note de participation et implication aux séances de TD.

Durée 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

RSE

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

1ère SESSION

UE 4 EC 1: A = participation expérience ou évaluation sur un article scientifique en anglais.

Nature 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

%  CC/ET 

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr



année universitaire 2018-2019

SEMESTRE : 5 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 5 3
EC 1 : Psychologie sociale 5 1 CC1 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2 50% 1 E 1h00

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 2 1
EC 1 : Troubles des comportements ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

OU

UE b- Education formation 2 1
EC 1 : Remise à niveau français-Maths CC1 50% 1 E 1h00 1 E 2h00 1 E 2h00

CC2 50% 1 E 1h00

OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 2 1
EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail CC1 50% 1 E+O 30mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2 50% 1 E+O 30mn

OU

UE d- Travail social 2 1
EC 1 : Travail social 2 CC 50% 2 A

ET 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 - Psychologie du développement 3 3
EC 1 : Psychologie du développement 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 4 - Méthodes 5 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 ET-AF 30% 1 E 15mn 1 E 45mn 1 E 45mn

ET-CM 70% 1 E 30mn

EC 2 : Statistiques 5 0,5 CC1 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
CC2 50% 1 E 1h30

UE 5 - Psychologie cognitive 4 3
EC 1 : Psychologie cognitive 4 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 5 6
EC 1 : Biologie humaine 5 1 CC-TP 50% 1 E 2h00 1 E 1h30 1 E 1h30

ET 50% 1 E 1h30

UE 7 - Langue vivante 4 3
EC 1 : Anglais 4 1 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

CC : contrôle continu  ET : examen terminal

E : écrit O : oral TP : travaux pratiques

M : mémoire ou rapport  S : soutenance

A : autre 

REMARQUES :

AF= auto-formation évaluée

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Type de 

Contrôle

%  

CC/ET 

Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves

Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des 

EC

1ère SESSION

UE 7 EC 1 : A= divers travaux O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

LICENCE PSYCHOLOGIE 3

UE d EC 1 : A= notation de réalisations écrites et/ou orales.

Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature des 

épreuves

RSE 2ème  SESSION



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 3

SEMESTRE : 6 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 6 6
EC 1 : Psychologie sociale 6 1 CC1 10% 1 O 20mn 1 E 1h30 1 E 1h30

CC2 50% 1 O 20mn
ET 40% 1 E 1h00

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 CC 30% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
ET 70% 1 E 1h00

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M 1 M

OU

UE b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 CC1 70% 1 E 3h00 1 E 2h00 1 E 2h00
CC2 30% 1 O 20mn

EC 2 : Stage obligatoire 0,5 ET 100% 1 M 1 M 1 M
OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 CC 30% 1 M
ET 70% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M 1 M

OU

UE d- Travail social 3

EC 1 : Psychologie et travail social 0,6 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Stage obligatoire 0,4 ET 100% 1 M 1 M 1 M

UE 3 - Psychologie cognitive 5 3
EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 4 - UE à choix 6
UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 CC1 40% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé EF CC2 40% 1 E 1h30

CC AF 20% 1 E 30mn
OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé CS - PSIT - TS

UE 5 - Méthodes 6 3
EC 1 : Méthodes 6 1 ET 100% 1 M 1 M 1 E 1H30

UE 6 - UE Libre 3
UE libre a : Sociologie générale (suspendue 2018-19) 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1H30

OU

UE libre c : Féminin/masculin : approches 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00
historique, sociologique et psychologique

OU

UE libre extérieure 1

UE 7 - Langue vivante 5 3
EC 1 : Anglais 5 1 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 O 10mn 1 O 10mn 1 O 10mn

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

RSE1ère SESSION
Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des 

EC
Durée des 

épreuves

2ème  SESSION

UE 7 EC 1 : A= divers travaux O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

AF = auto-formation évaluée

%  

CC/ET 

Nature 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Nature des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

cf - MCC des UFR ou services concernés



 1 

 

SERVICE COMMUN DES LANGUES VIVANTES 
 

 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
Année universitaire 2018 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

LANSAD : LANgues pour étudiants 
Spécialistes d’Autres Dis ipli es 



 2 

Organisation de la formation 

Directrice du SCLV : Rocío PRADO-SANCHEZ 

 

Référents pédagogiques : 

- LCSH / LCC :  

Rose-Marie FARWELL – anglais 

Marie BOLTON – anglais 

Stéfanie CEELEN – allemand 

Julien QUILLET – espagnol 

Sonia PORCI - italien 

Ailton PEREIRA REZENDE SOBRINHO – portugais 

Ekaterina CENNET - russe et polonais 

- STAPS : Pascale SHELFORD 

- PSSSE : Rocío PRADO-SANCHEZ 

- SCIENCES : Stéphanie MICHEL 

 

Contact en scolarité :  

Hélène SEGAUD : Site Carnot et Site des Cézeaux  helene.segaud@uca.fr 

Aurélie BROSSE : Site Carnot  aurelie.brosse@uca.fr 

 

Assiduité aux enseignements : 

L’assiduit  est o ligatoi e et toute a se e doit t e justifiée par un document officiel. 

Chaque enseignant gère les absences par un appel systématique en début de cours et de ce fait 

l’assiduit  est p ise e  o pte di e te e t e  ou s. 
 

 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle continu 

E  as d’a se e à u  o t ôle o ti u, u  justifi atif se a exig . Il se a fou i da s les huit jou s à 
l’enseignant d'UE. Ce document permettra de passer les CC à une date ultérieure avant la fin du 

semestre. 

E  as d’a se e i justifi e, l’ tudiant se verra attribuer un ABI qui équivaut à la note de « zéro ». 



 3 

A s à la salle d’exa e  

 

 

R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 

eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’ tudia t 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 

dispe se d’assiduit  pou  les TD et les TP, a s à des e seig e e ts e  lig e…  

- o te i  des a age e ts d’exa e s o t ôle te i al à la pla e du o t ôle o ti u…  

Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

Le d tail des odalit s d’ valuatio  des o aissa es da s le ad e d’u  RSE est i di u  da s les 
tableaux ci-après. 

 

Maquettes de la formation : 

 

 

 
 
 



 4 

Intitulé de la formation : LANSAD ANGLAIS PSSSE  
Semestre 2 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

 

45mn 

1 

 

1 

O 

 

E 

7mn 

 

1h00 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

45mn 

Semestre 3 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 E 1h00 

 

1 

 

 

E 

 

 

1h00 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Semestre 4 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

1 

A 

O 

 

 

5à7 

mn 

1 O 10mn 

 

1 

 

 

O 

 

 

10 à 

15mn 

 

 

 

 

Semestre 5 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 O 15mn 1 E 1h00 

 

 

 



 6 

Semestre 6 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

O 

 

10mn 
1 E 1h00 1 O 10mn 

 

 

CC : contrôle continu ; ET : examen terminal 

E : écrit ; O : Oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques) 

Le no re d’épreuves de contrôle continu est donné à titre indicatif 
 

 

A=  divers travaux O et E au cours du semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

Année universitaire 2018 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conseil de Gestion de l’UFR PSSSE : avis favorable le 09 juillet 2018 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

 

 

La Vice-Présidente Formations  

en charge de la CFVU 

 

Françoise PEYRARD 

 

 

 

LICENCE 

PSYCHOLOGIE 

ETUDIANTS EN EAD 



Organisation de la formation 

Responsable pédagogique de la mention :  

Laetitia SILVERT – laetitia.silvert@uca.fr 

Intitulés des parcours de la mention et référents pédagogiques 

Armelle NUGIER – armelle.nugier@uca.fr 

Contact en scolarité :  

Stéphanie MOUSSET – scolarite.psycho@univ-bpclermont.fr 

Assiduité aux enseignements (le cas échéant) 

Néant. 

Stages 

L3 : Stage professionnel dans le cadre des spécialisations (CS-PSIT) de 30 à 100 heures (entre 

septembre et juin). Pour la spécialisation EF : 1 semaine et 8 demi-journées au cours du semestre 6 

(et au plus tard avant le 3 mai 2019). 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 22 juin 2017. 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle o ti u 

Choix de l’UFR : distinction entre absence justifiée ou injustifiée 

Toute absence justifiée donne droit à une épreuve de substitution ou à la neutralisation de la note 

du ou des CC. 

Toute absence injustifiée donne droit à un zéro pris en compte dans la moyenne (choix 2). 

A s à la salle d’exa e  :  

Délai accordé : le tiers du temps de l’ preuve 

Cas sp ifi ue des EC valid s au sei  d’UE o  valid es e  1ère session 

Lo s u’u e U ité d’E seig e e t est co stituée de plusieu s Elé e ts Co stitutifs o  affectés de 
c édits ECTS, si l’UE ’est pas validée e  ère session malgré les modalités de compensation :  

 l’étudia t doit epasse  e  2ème sessio  l’i tég alité des EC, y co p is les EC u’il a validés 

 l’étudia t peut, s’il le souhaite, epasse  e  2ème sessio  les EC u’il a validés. 

 

R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Sans objet pour les étudiants en EAD. 



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 1

SEMESTRE : 1 EAD

MAJEURE PSYCHOLOGIE 18 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 1 6
EC 1 : Psychologie sociale 1 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 - Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 1 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 1 1 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 4 - Psychologie du développement 1 3
EC 1 : Psychologie du développement 1 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS

UE 5 - Méthodes 1 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 1 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 1 6
EC 1 : Biologie humaine 1 1 CC-TD 30% 1 A 1 E

ET-CM 70% 1 E 1h00 1 E

CC : contrôle continu 

ET : examen terminal

E : écrit

O : oral

TP : travaux pratiques

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance ; 

A : autre 

REMARQUES :  

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Intitulé de l'UE

1h00

2ème  SESSION

Nature des 

épreuves

1ère SESSION

Coeff des EC

UE 6 EC  1 : évaluation faite en ligne via moodle QCM en ligne

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Crédits 

affectés à l'UE
Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Type de 

Contrôle
%  CC/ET 



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 1

MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 2 6
EC 1 : Psychologie sociale 2 1 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 3 - Méthodes 2 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 2 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h00

UE 4 - UE transversale 3
EC 1 : Outils Numériques 0,5 ET 100% 1 A 1h00 1 A 1h00

EC 2 : Réussir sa première année 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 5 - Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 ET 50% 1 O 7mn 1 O 7mn

ET 50% 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 - Psychologie cognitive 2 3
EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 7 - Biologie humaine 2 6
EC 1 : Biologie humaine 2 1 CC-TD 30% 1 A 1 E

ET-CM 70% 1 E 1h00 1 E

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral Le nombre d’épreuves de contrôle continu est donné à titre indicatif

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

2ème  SESSION

1h00

Durée 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff 

des EC %  CC/ET 
Nbre 

Epr

1ère SESSION

SEMESTRE : 2 EAD

UE 7 EC 1 : évaluation faite en ligne via moodle QCM en ligne

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

UE 4 EC 1: A = productions docs numériques

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves



année universitaire 2018-2019

SEMESTRE : 3 EAD

UE 1 - Psychologie sociale 3 6
EC 1 : Psychologie sociale 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 2 - Psychologie cognitive 3 6
EC 1 : Psychologie cognitive 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 - Psychopathologie, clinique , santé 3 3
EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 4 - Méthodes 3 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 3 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 5 - Psychologie du développement 2 3
EC 1 : Psychologie du développement 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 3 3
EC 1 : Biologie humaine 3 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 7 - Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

CC : contrôle continu 

ET : examen terminal

E : écrit

O : oral

TP : travaux pratiques

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance ; 

A : autre 

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

%  

CC/ET 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff 

des EC

1ère SESSION 2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

LICENCE PSYCHOLOGIE 2



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 2

SEMESTRE : 4 EAD

UE 1 - Psychologie sociale 4 6
EC 1 : Psychologie interculturelle 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 1

EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

OU

UE b- Education formation 1

EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 CC 40% 1 M
ET 60% 1 E 45mn 1 E 1h30

UE 3 - Biologie humaine 4 6
EC 1 : Système nerveux 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30
animal

UE 4 - Méthodes 4 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Statistiques 4 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3
EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 ET 1 30% 1 M 1 M

ET 2 70% 1 E 45mn 1 E 45mn

UE 6- Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 ET 100% 1 O 10mn 1 O 10mn

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral

REMARQUES :

2ème  SESSION

Durée des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des EC

1ère SESSION

%  CC/ET 
Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Type de 

Contrôle

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

Nbre 

Epr



année universitaire 2018-2019

SEMESTRE : 5 EAD

UE 1 - Psychologie sociale 5 3
EC 1 : Psychologie sociale 5 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 2 1
EC 1 : Troubles des comportements ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

OU

UE b- Education formation 2 1
EC 1 : Remise à niveau français-Maths ET1 50% 1 E 1h00 1 E 2h00

ET2 50% 1 E 1h00

OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 2 1
EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 3 - Psychologie du développement 3 3
EC 1 : Psychologie du développement 3 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 4 - Méthodes 5 6
EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 5 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 5 - Psychologie cognitive 4 3
EC 1 : Psychologie cognitive 4 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 5 6
EC 1 : Biologie humaine 5 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 7 - Langue vivante 4 3
EC 1 : Anglais 4 1 ET 100% 1 O 15mn 1 O 15mn

CC : contrôle continu  ET : examen terminal

E : écrit O : oral TP : travaux pratiques

M : mémoire ou rapport  S : soutenance

A : autre 

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

%  

CC/ET 

Nbre 

Epr

Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves

LICENCE PSYCHOLOGIE 3

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des 

EC

1ère SESSION 2ème  SESSION
Type de 

Contrôle



année universitaire 2018-2019

LICENCE PSYCHOLOGIE 3

SEMESTRE : 6 EAD

UE 1 - Psychologie sociale 6 6
EC 1 : Psychologie sociale 6 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6
UE a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M

OU

UE b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

EC 2 : Stage obligatoire 0,5 ET 100% 1 M 1 M
OU

UE c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 ET 100% 1 M 1 M

UE 3 - Psychologie cognitive 5 3
EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 4 - UE à choix 6
UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé EF

OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00
pour spé CS - PSIT - TS

UE 5 - Méthodes 6 3
EC 1 : Méthodes 6 1 ET 100% 1 M 1 E 1H30

UE 6 - UE Libre 3
UE libre a : Sociologie générale (suspendue 2018-19) 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1H30

UE 7 - Langue vivante 5 3
EC 1 : Anglais 5 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

CC : contrôle continu ET : examen terminal E : écrit O : oral

REMARQUES :

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

TP : travaux pratiques A : autre M : mémoire ou rapport  S : soutenance 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

1ère SESSION

Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

Type de 

Contrôle

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des 

EC

2ème  SESSION

Durée des 

épreuves

%  

CC/ET 

Nature 

des 

épreuves



 1 

 

SERVICE COMMUN DES LANGUES VIVANTES 
 

 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
Année universitaire 2018 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

LANSAD : LANgues pour étudiants 
Spécialistes d’Autres Dis ipli es 



 2 

Organisation de la formation 

Directrice du SCLV : Rocío PRADO-SANCHEZ 

 

Référents pédagogiques : 

- LCSH / LCC :  

Rose-Marie FARWELL – anglais 

Marie BOLTON – anglais 

Stéfanie CEELEN – allemand 

Julien QUILLET – espagnol 

Sonia PORCI - italien 

Ailton PEREIRA REZENDE SOBRINHO – portugais 

Ekaterina CENNET - russe et polonais 

- STAPS : Pascale SHELFORD 

- PSSSE : Rocío PRADO-SANCHEZ 

- SCIENCES : Stéphanie MICHEL 

 

Contact en scolarité :  

Hélène SEGAUD : Site Carnot et Site des Cézeaux  helene.segaud@uca.fr 

Aurélie BROSSE : Site Carnot  aurelie.brosse@uca.fr 

 

Assiduité aux enseignements : 

L’assiduit  est o ligatoi e et toute a se e doit t e justifiée par un document officiel. 

Chaque enseignant gère les absences par un appel systématique en début de cours et de ce fait 

l’assiduit  est p ise e  o pte di e te e t e  ou s. 
 

 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle continu 

E  as d’a se e à u  o t ôle o ti u, u  justifi atif se a exig . Il se a fou i da s les huit jou s à 
l’enseignant d'UE. Ce document permettra de passer les CC à une date ultérieure avant la fin du 

semestre. 

E  as d’a se e i justifi e, l’ tudiant se verra attribuer un ABI qui équivaut à la note de « zéro ». 



 3 

A s à la salle d’exa e  

 

 

R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 

eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’ tudia t 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 

dispe se d’assiduit  pou  les TD et les TP, a s à des e seig e e ts e  lig e…  

- o te i  des a age e ts d’exa e s o t ôle te i al à la pla e du o t ôle o ti u…  

Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

Le d tail des odalit s d’ valuatio  des o aissa es da s le ad e d’u  RSE est i di u  da s les 
tableaux ci-après. 

 

Maquettes de la formation : 

 

 

 
 
 



 4 

Intitulé de la formation : LANSAD ANGLAIS PSSSE  
Semestre 2 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

 

45mn 

1 

 

1 

O 

 

E 

7mn 

 

1h00 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

45mn 

Semestre 3 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 E 1h00 

 

1 

 

 

E 

 

 

1h00 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Semestre 4 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

1 

A 

O 

 

 

5à7 

mn 

1 O 10mn 

 

1 

 

 

O 

 

 

10 à 

15mn 

 

 

 

 

Semestre 5 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 O 15mn 1 E 1h00 

 

 

 



 6 

Semestre 6 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

O 

 

10mn 
1 E 1h00 1 O 10mn 

 

 

CC : contrôle continu ; ET : examen terminal 

E : écrit ; O : Oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques) 

Le no re d’épreuves de contrôle continu est donné à titre indicatif 
 

 

A=  divers travaux O et E au cours du semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

Année universitaire 2018 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conseil de Gestion de l’UFR PSSSE : avis favorable le 9 juillet 2018 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

 

 

La Vice-Présidente Formations  

en charge de la CFVU 

 

Françoise PEYRARD 

 

 

 

LICENCE 

 

SOCIOLOGIE 



O ga isatio  de la fo atio  

Respo sa le p dagogi ue de la  e tio  :  

Mo ika WATOR –  o ika. ator@u a.fr 

I titul s des pa ou s de la  e tio  et  f e ts p dagogi ues 

SOCIOLOGIE ‐ Mo ika WATOR –  o ika. ator@u a.fr 

Co ta t e  s ola it  :  

Stépha ie MOUSSET – s olarite.psy ho@u i ‐ p ler o t.fr 

Assiduit  au  e seig e e ts  le  as  h a t  

L’assiduit  au  e seig e e ts  ’est pas  o t ôl e. 

Stages 

N a t e  L  et L  

Des stages  o pl e tai es so t possi les da s les  o ditio s fi es pa  la CFVU du   jui   . 

 

Evaluatio  des  o aissa es  

A se e lo s d’u e  p euve de  o t ôle  o ti u 

Choi  de l’UFR : disti tio  e t e a se e justifi e ou i justifi e 

Toute a se e justifi e do e d oit à u e  p euve de su stitutio  ou à la  eut alisatio  de la  ote 
du ou des CC. 

Toute a se e i justifi e do e d oit à u  z o p is e   o pte da s la  o e e  hoi   . 

Modalit s d’a s à la  e sessio   pou  les diplô es d’i g ieu s e lusive e t  

A s à la salle d’e a e  

D lai a o d  : le tie s du te ps de l’ p euve 

Cas sp ifi ue des EC valid s au sei  d’UE  o  valid es e   e sessio  

Lo s u’u e U it  d’E seig e e t est  o stitu e de plusieu s El e ts Co stitutifs  o  affe t s de 
dits ECTS, si l’UE  ’est pas valid e e   e sessio   alg  les  odalit s de  o pe satio  :  

 l’ tudia t doit  epasse  e   e sessio  l’i t g alit  des EC,    o p is les EC  u’il a valid s 
 l’ tudia t peut, s’il le souhaite,  epasse  e   e sessio  les EC  u’il a valid s. 

 



R gi e Sp ial d’Etudes  RSE  

Les a age e ts possi les da s la  ad e du RSE so t les suiva ts :  

‐ hoisi  u  g oupe de  t avau  di ig s  TD  et de g oupe de  t avau  p ati ues  TP  pou  u e 
eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’ tudia t 

‐ o te i   des  a age e ts  p dagogi ues  sp ifi ues  da s  le  ad e  de  la  fo atio   suivie 
dispe se d’assiduit  pou  les TD et les TP, a s à des e seig e e ts e  lig e,…  

‐ o te i  des a age e ts d’e a e s  o t ôle te i al à la pla e du  o t ôle  o ti u,…  

Le RSE  e peut pas  o e e  les stages, les  oi es et les p ojets tuteu s. 

Le d tail des  odalit s d’ valuatio  des  o aissa es da s  le  ad e d’u  RSE est  i di u  da s  les 
ta leau   i‐ap s. 



année universitaire 2018-2019

LICENCE SOCIOLOGIE 1

SEMESTRE : 1

MAJEURE SOCIOLOGIE 18 ECTS

UE 1 - Fondamentaux de sociologie 1 6
EC 1 : Introduction à la sociologie 1 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Introduction à l'anthropologie 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 - Méthodes et application 6
EC 1 : Méthodes des sciences sociales 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Actualités sociales 0,5 ET 100% 1 A 1 A 1 A

UE 3 - Approfondissements 6
EC 1 : Introduction à la sociologie 2 0,5 CC1 70% 1 E 2h00 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2 30% 1 A 1 A

EC 2 : Atelier de lecture des sciences sociales 0,5 CC1 50% 1 A 1 A 1 E 1h00
CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS

UE 4 A - Psychologie sociale 1 6
EC 1 : Psychologie sociale 1 1 CC TD 70% 2 E 15mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC AF 30% 2 A

UE 5 A - Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 CC1-CM 25% 1 E 35mn 1 E 1h00 1 E 1h00

CC2-CM 25% 1 E 35mn
CC3-TD 25% 1 M
CC1-AF 12,5% 1 E 10mn
CC2-AF 12,5% 1 E 10mn

MINEURE PHILOSOPHIE 12 ECTS

UE 4 B - Philosophie 1 6
EC 1 : Histoire de la philosophie contemporaine 1

EC 2 : Philosophie morale et politique 1

UE 5 B - Philosophie 2 6

EC 1 : Esthétique

EC 2 : Histoire de la philosophie antique et 

médiévale

MINEURE GEOGRAPHIE 12 ECTS

UE 4 C - Géographie 1 6

EC 1 : Introduction à la géographie

EC 2 : Sociétés et environnement

UE 5 C - Géographie 2 6

EC 1 : Populations et territoires

EC 2 : Géographie de la population

CC : contrôle continu E : écrit M : mémoire ou rapport TP : travaux pratiques A : autre

ET : examen terminal O : oral S : soutenance

REMARQUES : 

UE 2 - EC 2 et UE 3 - EC 1 et EC 2 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif
Mineure psycho UE 1 EC 1 : A = travail personnel avec des fiches à rendre évaluées

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE Durée 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

%  CC/ET 
Nature des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

Crédits 

affectés à l'UE Durée des 

épreuves

Nbre 

Epr

2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

1ère SESSION

Nbre 

Epr

RSE

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Coeff des EC

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Nbre 

Epr



année universitaire 2018-2019

LICENCE SOCIOLOGIE 1

SEMESTRE : 2

MAJEURE SOCIOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Fondamentaux de sociologie 2 3
EC 1 : Sociologie : auteurs et théories 1 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 2 - Normes et structures 6
EC 1 : Normes et déviances 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Structures sociales et contemporaines 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 3 - Approfondissements et applications 6
EC 1 : Sociologie : auteurs et théories 2 0,5 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Atelier d'écriture des sciences sociales 0,5 CC1 50% 1 A 1 A
CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 4 - Outils de travail 3
EC 1 : Méthodologie du travail et informatique 1 CC1 50% 1 A 1 A

CC2 50% 1 A 1 A 1 E 1h00

UE 5 - Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 CC1 50% 1 O 15mn 1 O 15mn 1 O 15mn

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 A - Psychologie sociale 2 6
EC 1 : Psychologie sociale 2 1 CC TD 70% 5 E 15mn 1 E 45mn 1 E 45mn

CC AF 30% 5 E 10mn

UE 7 A - Psychopathologie, clinique, santé 2 3
EC 2 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PHILOSOPHIE 9 ECTS

UE 6 B - Philosophie 1 6
EC 1 : Histoire de la philosophie contemporaine 2

EC 2 : Histoire de la philosophie moderne

UE 7 B - Philosophie 2 3
EC 1 : Philosophie morale et politique 2

MINEURE GEOGRAPHIE 9 ECTS

UE 6 C - Géographie 1 6
EC 1 : De l'aménagement au développement des 

territoires

UE 7 C - Géographie 2 3
EC 1 : Déchiffrer le monde contemporain

CC : contrôle continu E : écrit M : mémoire ou rapport TP : travaux pratiques A : autre

ET : examen terminal O : oral S : soutenance

REMARQUES : 

UE 3-EC 1 et EC 2 - UE 4-EC 1 : Selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

1ère SESSION RSE 2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr
%  CC/ET 

Nbre 

Epr

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff 

des EC
Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves



année universitaire 2018-2019

LICENCE SOCIOLOGIE 2

SEMESTRE : 3

MAJEURE SOCIOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Sociologie des territoires 1 3
EC 1 : Sociologie de l'urbain 1 ET 100% 1 E 3h00 1 E 3h00 1 E 3h00

UE 2 - Démographie et genre 6
EC 1 : Problèmes démographiques contemporains 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Genre et socialisation 0,5 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 3 - Méthodologie 9
EC 1 : Outils d'enquête 1 : méthodes qualitatives 0,7 ET 50% 1 E 2h00 1 E 2h00 1 E 2h00

CC1 25% 1 A 1 A
CC2 25% 1 A 1 A 1 A

EC 2 : Statistiques 0,3 CC1 50% 1 A 1 A 1 A
CC2 50% 1 A 1 A

UE 4 - Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 CC1 50% 1 O 15mn 1 O 15mn 1 O 15mn

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 5 A - Psychologie sociale 3 6
EC 1 : Psychologie sociale 3 1 E 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1  E 1h30

UE 6 A - Psychologie du développement 2 3
EC 2 : Psychologie du développement 2 1 CC-TD 20% 1 E 30mn 1 E 1h00 1 E 1h00

ET 80% 1 E 1h00

MINEURE PHILOSOPHIE 9 ECTS

UE 5 B - Philosophie 1 6
EC 1 : Métaphysique

EC 2 : Epistémologie

UE 6 B - Philosophie 2 3
EC 1 : Histoire de la philosophie moderne

MINEURE GEOGRAPHIE 9 ECTS

UE 5 C - Géographie 1 6
EC 1 : Villes et métropolisation

EC 2 : Dynamiques rurales

UE 6 C - Géographie 2 3
EC 1 : Géographie urbaine et rurale - TD

CC : contrôle continu E : écrit M : mémoire ou rapport TP : travaux pratiques A : autre

ET : examen terminal O : oral S : soutenance

REMARQUES : 

UE 3-EC 1 et EC 2  : Selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Nbre Epr
Durée des 

épreuves

Nature des 

épreuves

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Durée des 

épreuves
Nbre Epr

Nature des 

épreuves

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Nbre Epr
Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff des EC
1ère SESSION RSE 2ème  SESSION

Type de 

Contrôle
%  CC/ET 



année universitaire 2018-2019

LICENCE SOCIOLOGIE 2

SEMESTRE : 4

MAJEURE SOCIOLOGIE 24 ECTS

UE 1 - Sociologie des territoires et du travail 6
EC 1 : Sociologie du rural 0,5 ET 100% 1 E 3h00 1 E 3h00 1 E 3h00

EC 2 : Sociologie du travail et des organisations 0,5 ET 100% 1 E 2h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 - Sociologie politique 6
EC 1 : Sociologie de l'administration et de l'Etat 1 ET 50% 1 E 3h00 1 E 3h00 1 E 1h00

CC1 25% 1 E 1h00 1 E 1h00
CC2 25% 1 A 1 A

UE 3 - Méthodologie et application 6
EC 1 : Lecture et écriture des sciences sociales - anglais 0,5 CC1 50% 1 O 20mn 1 O 20mn 1 A

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Outils d'enquête 2 : méthodes quantitatives 0,5 CC1 70% 1 A 1 E 1h00 1 E 1h00
CC2 30% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 4 - Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 CC1 50% 1 O 15mn 1 O 15mn 1 O 15mn

CC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 5 - UE transversale 3
EC 1 : PPP 1 CC1 50% 1 A 1 A 1 A

CC2 50% 1 A 1 A

MINEURE PSYCHOLOGIE 6 ECTS

UE 6 A - Psychologie sociale 4 6
EC 1 : Psychologie interculturelle 1 CC1 30% 1 M

CC2 20% 1 O 15mn 1 E 1h30 1 E 1h30
ET 50% 1 E 1h30

MINEURE PHILOSOPHIE 6 ECTS

UE 6 B - Philosophie 1 6
EC 1 : Philosophie morale et politique

EC 2 : Histoire de la philosophie antique et médiévale

MINEURE GEOGRAPHIE 6 ECTS

UE 6 C - Géographie 1 6
EC 1 : Géographie économique

EC 2 : Géographie de l'Europe

CC : contrôle continu E : écrit M : mémoire ou rapport TP : travaux pratiques A : autre

ET : examen terminal O : oral S : soutenance

REMARQUES : 

UE 2 EC 1 UE 3 EC 2 UE 5 EC 1  : Selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Nbre Epr
Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Nbre Epr
Nature des 

épreuves

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés à 

l'UE

Coeff des EC

cf - MCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

1ère SESSION RSE 2ème  SESSION
Type de 

Contrôle
%  CC/ET 

cf - MCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Durée des 

épreuves
Nbre Epr

Nature des 

épreuves

Durée des 

épreuves



 1 

 

SERVICE COMMUN DES LANGUES VIVANTES 
 

 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
Année universitaire 2018 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

LANSAD : LANgues pour étudiants 
Spécialistes d’Autres Dis ipli es 



 2 

Organisation de la formation 

Directrice du SCLV : Rocío PRADO-SANCHEZ 

 

Référents pédagogiques : 

- LCSH / LCC :  

Rose-Marie FARWELL – anglais 

Marie BOLTON – anglais 

Stéfanie CEELEN – allemand 

Julien QUILLET – espagnol 

Sonia PORCI - italien 

Ailton PEREIRA REZENDE SOBRINHO – portugais 

Ekaterina CENNET - russe et polonais 

- STAPS : Pascale SHELFORD 

- PSSSE : Rocío PRADO-SANCHEZ 

- SCIENCES : Stéphanie MICHEL 

 

Contact en scolarité :  

Hélène SEGAUD : Site Carnot et Site des Cézeaux  helene.segaud@uca.fr 

Aurélie BROSSE : Site Carnot  aurelie.brosse@uca.fr 

 

Assiduité aux enseignements : 

L’assiduit  est o ligatoi e et toute a se e doit t e justifiée par un document officiel. 

Chaque enseignant gère les absences par un appel systématique en début de cours et de ce fait 

l’assiduit  est p ise e  o pte di e te e t e  ou s. 
 

 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle continu 

E  as d’a se e à u  o t ôle o ti u, u  justifi atif se a exig . Il se a fou i da s les huit jou s à 
l’enseignant d'UE. Ce document permettra de passer les CC à une date ultérieure avant la fin du 

semestre. 

E  as d’a se e i justifi e, l’ tudiant se verra attribuer un ABI qui équivaut à la note de « zéro ». 



 3 

A s à la salle d’exa e  

 

 

R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 

eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’ tudia t 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 

dispe se d’assiduit  pou  les TD et les TP, a s à des e seig e e ts e  lig e…  

- o te i  des a age e ts d’exa e s o t ôle te i al à la pla e du o t ôle o ti u…  

Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

Le d tail des odalit s d’ valuatio  des o aissa es da s le ad e d’u  RSE est i di u  da s les 
tableaux ci-après. 

 

Maquettes de la formation : 

 

 

 
 
 



 4 

Intitulé de la formation : LANSAD ANGLAIS PSSSE  
Semestre 2 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

 

45mn 

1 

 

1 

O 

 

E 

7mn 

 

1h00 

1 

 

1 

O 

 

E 

5 à 7 

mn 

45mn 

Semestre 3 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 E 1h00 

 

1 

 

 

E 

 

 

1h00 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Semestre 4 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 

 

1 
CC 100% CC 

1 

1 

A 

O 

 

 

5à7 

mn 

1 O 10mn 

 

1 

 

 

O 

 

 

10 à 

15mn 

 

 

 

 

Semestre 5 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

E 

 

1h00 
1 O 15mn 1 E 1h00 

 

 

 



 6 

Semestre 6 :  
 

 
Crédits 

affectés 

à l’UE 

Coeff 

des EC 

Modalités de Contrôle des Connaissances 

1ère session 
RSE (EAD) 1ère et 2ème 

session 
2ème session 

Type de 

contrôle 

%  

CC/ET 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

Nb 

d’ p . 
Nature 

des épr. 

Durée  

des épr. 

UE ANGLAIS 3 
1 

CC 100% CC 
1 

1 

A 

O 

 

10mn 
1 E 1h00 1 O 10mn 

 

 

CC : contrôle continu ; ET : examen terminal 

E : écrit ; O : Oral ; TP : travaux pratiques ; M : mémoire ou rapport ; S : soutenance ; A : autre (à préciser dans les remarques) 

Le no re d’épreuves de contrôle continu est donné à titre indicatif 
 

 

A=  divers travaux O et E au cours du semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

Année universitaire 2018 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conseil de Gestion de l’UFR PSSSE : avis favorable le 09 juillet 2018* 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

 

 

La Vice-Présidente Formations  

en charge de la CFVU 

 

Françoise PEYRARD 

 

 

 

MASTER 

PSYCHOLOGIE 



 

 

Organisation de la formation 

Responsable pédagogique de la mention :  

Delphine MARTINOT - delphine.martinot@uca.fr 

Intitulés des parcours de la mention et référents pédagogiques 

- M1 - Norbert MAIONCHI-PINO - norbert.maionchi_pino@uca.fr 

- Parcours 1 ACTIE – Catherine AUXIETTE - catherine.auxiette@uca.fr 

- Parcours 2 PSIFORI – Delphine MARTINOT - delphine.martinot@uca.fr 

Contact en scolarité :  

Stéphanie MOUSSET – scola.pssse@uca.fr 

Assiduité aux enseignements (le cas échéant)  

Stages 

M1 : Stage professionnel optionnel de minimum 100 heures (entre septembre et juin) 

M2 : Stage professionnel de 16 semaines ou 560 heures (entre septembre et juin) 

Des stages complémentaires sont possibles dans les conditions fixées par la CFVU du 22 juin 2017. 

 

 

Evaluation des connaissances  

A se e lors d’u e preuve de o trôle o ti u 

Choix de l’UFR : distinction entre absence justifiée ou injustifiée 

Toute absence justifiée donne droit à une épreuve de substitution ou à la neutralisation de la note 

du ou des CC. 

Toute absence injustifiée donne droit à un zéro pris en compte dans la moyenne (choix 2). 

A s à la salle d’exa e  : 

Délai accordé : le tiers du te ps de l’ preuve 

 

Cas sp ifi ue des EC valid s au sei  d’UE o  valid es e  1ère session 

Lo s u’u e U it  d’E seig e e t est o stitu e de plusieu s El e ts Co stitutifs o  affe t s de 
dits ECTS, si l’UE ’est pas valid e e  ère session malgré les modalités de compensation :  

 l’ tudia t doit epasse  e  ème sessio  l’i t g alit  des EC,  o p is les EC u’il a valid s 

 l’ tudia t peut, s’il le souhaite, epasse  e  ème sessio  les EC u’il a valid s. 

 

 

 



R gi e Sp ial d’Etudes RSE  

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 

eilleu e gestio  de l’e ploi du te ps de l’ tudia t 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 

dispe se d’assiduit  pou  les TD et les TP, a s à des e seig e e ts e  lig e,…  

- o te i  des a age e ts d’exa e s o t ôle te i al à la pla e du o t ôle o ti u,…  

Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

Le d tail des odalit s d’ valuatio  des o aissa es da s le ad e d’u  RSE est i di u  da s les 
tableaux ci-après. 

 

 

Modalités de compensation (pour les masters exclusivement) 

En Master 1, l’UE 7 « Pratiques de recherche et pratiques professionnelles » reste défaillante tant 

que la soutenance de oire ’a pas t  faite. 

En Master 1, l’UE 7 « Pratiques de recherche et pratiques professionnelles » est non compensable 

et n'entre pas dans le processus de compensation.  

E  Master , l’UE 5 « Projet et stage professionnels » reste défaillante tant que la soutenance de 

oire ’a pas t  faite. 

E  Master , pas de o pe satio  possi le de l’UE 5 « Projet et stage professionnels » avec les 

autres UE. 

E  Master , da s l’UE 5 « Projet et stage professionnels », si l’ tudia t e  ’o tie t pas u e ote 
supérieure ou gale à 1 . /  à l’EC 1 « Objet professionnel soutenance », il ne sera pas délivré 

d’attestatio  de fi  de stage e  vue de l’o te tio  du titre de ps hologue. 

 

Lorsque l’UE stage n’est pas compensable avec les autres UE, la délivrance du diplôme est 

conditionnée par l'obtention : 

- de la moyenne à la partie enseignement (ensemble des UE hors stage) 

- de la moyenne à l'UE Stage 

et donc de la moyenne à l'année (moyenne des 2 semestres stage compris). 

Le calcul de la moyenne de la partie enseignement (ensemble des UE des deux semestres hors stage) 

s'effectue en pondérant chaque UE par le nombre de crédits qui lui sont attribués. 

 



année universitaire 2018-2019

MASTER PSYCHOLOGIE 1

SEMESTRE : 1

UE 1 - Psychologie sociale  et de la santé 9
EC 1 : Psychologie sociale 1: Psychologie sociale du statut, du 0,333 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
rang et de la hiérarchie

EC 2 : Psychologie sociale 2: Comment lutter 0,333 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
contre les situations d'échec

EC 3 : Psychologie de la santé: Stress évaluatif 0,333 CC1 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
et fonctionnement cognitif CC2 50% 1 E 1h30

UE 2 - Psychologie cognitive et du développement 6
EC 1 : Apprentissage et développement 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Psychologie cognitive de la lecture 0,5 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 3 - Méthodes de recherche 6
EC 1 : Statistiques 0,333 CC1 50% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

CC2 50% 1 E 1h30

EC 2 : Ateliers Outils informatiques de traitement 0,333 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 3 : Les outils spécifiques de la psychologie 0,333 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 4 - Pratiques de recherche et pratiques professionnelles 1 9
EC 1 : Travail d'étude et de recherche 0,8 ET 100% 1 M 1 M 1 M

EC 2 : Documentation électronique 0,2 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00

CC : contrôle continu 

ET : examen terminal

E : écrit ; 

O : oral ; 

TP : travaux pratiques ; 

M : mémoire ou rapport ; 

S : soutenance ; 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Durée 

des 

épreuves

Crédits 

affectés à 

l'UE

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

1ère SESSION

Coeff des EC

RSE

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE Durée 

des 

épreuves

Nature 

des 

épreuves

%  CC/ET 
Nature des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves



année universitaire 2018-2019

MASTER PSYCHOLOGIE 1

SEMESTRE : 2

UE 5 - Psychologie cognitive et de la santé 9
3 matières obligatoires parmi les 6 suivantes :

EC 1 : Le comportement social normal et pathologique 0,333 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
OU

EC 2 : Acquisition du nombre et de la lecture 0,333 ET 100% 1 E 45mn 1 E 45mn 1 E 45mn
OU

EC 3 : Psychologie du bien-être 0,333 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
OU

EC 4 : Psychopathologie périnatale 0,333 ET 100% 1 E 1h00 1 E 1h00 1 E 1h00
OU

EC 5 : Neurosciences cognitives 0,333 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
OU

EC 6 : Neuropsychopharmacologie (suspendu en 2018-2019) 0,333 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 6 - Psychologie sociale 6
2 matières obligatoires parmi les 5 suivantes :

EC 1 : Psychologie sociale des groupes 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
OU

EC 2 : Justice et discrimination 0,5 CC 20% 1 A
ET 80% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h00

OU

EC 3 : Relations intergroupes, terrorisme et conflits 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
OU

EC 4 : Le psychologue en milieu judiciaire 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30
OU

EC 5 : Ethologie sociale et sociétés animales 0,5 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 7-Pratiques de recherche et pratiques professionnelles 2 12
EC 1 : Travail d'étude et de recherche 0,7 ET 100% 1 M+S 1h00 1 M+S 1h00 1 M+S 1h00

EC 2 : Rapport de projet professionnel 0,3 ET 100% 1 M 1 M 1 M

UE 8 - Langue vivante 3
EC 1 :Anglais 1 CC1 50% 1 M 1 M 1 M

CC2 50% 1 O 20mn 1 O 20mn 1 O 20mn

CC : contrôle continu 

ET : examen terminal

E : écrit ; 

O : oral ; 

TP : travaux pratiques ; 

M : mémoire ou rapport ; 

S : soutenance ; 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE 6 EC 2: A production écrite à rendre durant le semestre 

UE 7 EC 1: la duréee de soutenance est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des EC

1ère SESSION RSE 2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épr

Durée 

des 

épreuves

%  

CC/ET 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épr

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épr



année universitaire 2018-2019

MASTER PSYCHOLOGIE 2

UE 1 - Méthodes 6
EC 1 : Les différentes méthodes en psychologie 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h00

UE 2 - Formation, orientation et insertion 1 9
EC 1 : Ingénierie de formation 1 CC 100% 2 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 3 - UE à choix : 6
1 UE obligatoire parmi les 2 suivantes :

UE 3A : Approfondissement formation, orientation 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00
et insertion 1

OU

UE 3B : Recherche 1 1 ET 100% 1 E+O 4h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 4 - Langues 3
EC 1 : Anglais 1 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 1 - Méthodes 6
EC 1 : Les différentes méthodes en psychologie 1 ET 100% 1 E 1h30 1 E 1h30 1 E 1h00

UE 2 - Clinique des troubles, inadaptations et 9
exclusions 1

EC 1 : Accompagnement des troubles 1 1 CC 100% 2 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 3 - UE à choix : 6
 

UE 3A : Approfondissement Clinique des troubles, 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00
inadaptations et exclusions 1

OU

UE 3B : Recherche 1 1 ET 100% 1 E+O 4h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 4 - Langues 3
EC 1 : Anglais 1 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

CC : contrôle continu - ET : examen terminal

E : écrit ; O: oral

TP : travaux pratiques ; 

M : mémoire ou rapport ; S : soutenance

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

SEMESTRE : 3

Type de 

Contrôle

%  

CC/ET 

Nbre 

Epr

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff des 

EC

RSE

PARCOURS PSIFORI

Nature 

des 

Durée 

des 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

2ème  SESSION
Nature 

des 

Nbre 

Epr

PARCOURS ACTIE

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

1ère SESSION RSE 2ème  SESSION

Type de 

Contrôle

1ère SESSION

Durée 

des 

épreuves

Coeff des 

EC

%  

CC/ET 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

Crédits 

affectés 

à l'UE
Nbre 

Epr

Les étudiants sont évalués en mode E+O car ils rendent un document écrit qui est aussi présenté à l'oral par la suite

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

Durée 

des 

Durée 

des 

Nature 

des 

épreuves

Intitulé de l'UE



année universitaire 2018-2019

MASTER PSYCHOLOGIE 2

UE 5 - Projet et stage professionnels 30

EC 1 : Stage - Objet professionnel soutenance 0,5 ET 100% 1 M+S 2h00 1 M+S 2h00 1 M+S 2h00

EC 2 : Rapport de recherche / Document 0,5 ET 100% 1 M+S 1 M+S 1 M+S
d'accompagnement

UE 6 - Formation, orientation et insertion 2 3

EC 1 : Le psychologue dans le monde de 1 ET 100% 1 E 4h00 1 E 4h00 1 E 1h00

l'insertion

UE 7 - UE à choix : 3

1 UE obligatoire parmi les 2 suivantes :

UE 7A : Approfondissement formation, orientation 1 ET 100% 1 O 3h00 1 O 3h00 1 O 1h00
et insertion 2

OU

UE 7B : Recherche 2 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

UE 5 - Projet et stage professionnels 30

EC 1 : Stage - Objet professionnel soutenance 0,5 ET 100% 1 M+S 2h00 1 M+S 2h00 1 M+S 2h00

EC 2 : Rapport de recherche / Document 0,5 ET 100% 1 M+S 1 M+S 1 M+S
d'accompagnement

UE 6 - Clinique des troubles, inadaptations et 3

exclusions 2

EC 1 : Accompagnement des troubles 2 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 E 1h00

UE 7 - UE à choix : 3

1 UE obligatoire parmi les 2 suivantes :

UE 7A : Approfondissement Clinique des troubles, 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00
inadaptations et exclusions 2

OU

UE 7B : Recherche 2 1 ET 100% 1 E+O 2h00 1 E+O 2h00 1 O 1h00

CC : contrôle continu 

ET : examen terminal

E : écrit ; 

O : oral ; 

TP : travaux pratiques ; 

M : mémoire ou rapport ; 

S : soutenance ; 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE 5 EC 1: la duréee de soutenance est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Nbre 

Epr

Nbre 

Epr

Durée 

des 

épreuves

Nbre 

Epr

Coeff 

des EC

1ère SESSION RSE

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Coeff 

des EC

SEMESTRE : 4 PARCOURS PSIFORI

RSE

Nature 

des 

épreuves

Durée 

des 

épreuves

1ère SESSION
Durée 

des 

épreuves

2ème  SESSION
Nature 

des 

épreuves

%  CC/ET 

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Nbre 

Epr

Nature 

des 

épreuves

Type de 

Contrôle

Durée 

des 

épreuves

PARCOURS ACTIE

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES

Nbre 

Epr

Les étudiants sont évalués en mode E+O car ils rendent un document écrit qui est aussi présenté à l'oral par la suite

Intitulé de l'UE

Crédits 

affectés 

à l'UE

Nature 

des 

épreuves

%  CC/ET 

Durée 

des 

épreuves

2ème  SESSION


	MCC 2018 2019 - PSSSE - DOC COMPL
	UFR PSSSE -Document complémentaire aux Règlement des études-2018-2019
	MCC 2018 2019 - PSSSE - DOC COMPL
	https___mail.uca


	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE ASSIDUS
	PAGE DE GARDE - MCC LICENCE PSYCHOLOGIE ASSIDUS - 2018-19 - UFR PSSSE
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE ASSIDUS
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE ASSIDUS
	MCC ASSIDUS 2018-2019- PSYCHO LICENCE 1-2-3 - PSSSE

	MCC 2018 2019 - SCLV - LANSAD - PSSSE


	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE EAD
	PAGE DE GARDE - MCC LICENCE PSYCHOLOGIE EAD - 2018-19 - UFR PSSSE
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE EAD
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE PSYCHOLOGIE EAD
	Copie de MCC EAD 2018-2019- PSYCHO LICENCE 1-2-3 - PSSSE 13 09 2018

	MCC 2018 2019 - SCLV - LANSAD - PSSSE


	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE SOCIOLOGIE
	PAGE DE GARDE - MCC LICENCE SOCIOLOGIE 2018-19 - UFR PSSSE
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE SOCIOLOGIE
	MCC 2018 2019 - PSSSE - LICENCE SOCIOLOGIE
	MCC 2018-2019- SOCIO LICENCE 1-LICENCE 2 - PSSSE

	MCC 2018 2019 - SCLV - LANSAD - PSSSE


	MCC 2018 2019 - PSSSE - MASTER PSYCHOLOGIE
	PAGE DE GARDE - MCC MASTER PSYCHOLOGIE - UFR PSSSE
	MCC 2018 2019 - PSSSE - MASTER PSYCHOLOGIE
	Copie de MCC 2018-2019- PSYCHO MASTER 1-2 - PSSSE



